necessárias ao trabalho em altura, a montagem e desmontagem de toda a estrutura utilizada e, ao 

final do período festivo, a desmontagem integral da iluminação natalina instalada na fachada. 

Forma de julgamento: menor preço global 

Valor Estimado: 36.465,03 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e três centavos) 

Data de publicação do aviso no Diário Oficial da PMV: 14/11/2025, edição nº 2007 

Período de recebimento de propostas: Dia 19/11/2025 das 09h00 até as 16h00. 

Forma de envio: por e-mail, através do licitacao.cmvrj@gmail.com

[...]

DOS ORÇAMENTOS PRÉVIOS 

Consta nos autos que, para fins de estimativa de preços, foram obtidos três orçamentos prévios junto 

a empresas do ramo, com os seguintes valores globais: 

Orçamento 1 - M.A. CONSTRUÇÕES E REFORMAS, CNPJ 59.623.774/0001-11, no valor de R$ 

34.395,10 (trinta e quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais e dez centavos), contemplando 

instalação de iluminação natalina, aluguel de andaimes, locação de passarelas metálicas e 

desmontagem ao final do período festivo; 

mailto:licitacao.cmvrj@gmail.com

Orçamento 2 – MM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 16.758.698/0001-

49, no valor global de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais); 

Orçamento 3 – STRONG ELECTRICAL, CNPJ 31.879.389/0001-10, no valor de R$ 36.000,00 (trinta 

e seis mil reais), compreendendo instalação de mangueiras de LED e piscas nos pontos indicados 

no projeto visual, execução elétrica, montagem de andaimes e desmontagem ao final do período 

natalino. 

Com base nesses três orçamentos, foi calculada a média aritmética simples, resultando no valor

[...]

plena regularidade documental constatada na fase de habilitação e da inexistência de óbices legais 

ao prosseguimento do feito, a Agente de Contratação ADJUDICA o objeto da Contratação Direta nº 

018/2025 à empresa QUANTUM PROJETOS, SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 46.219.311/0001-47, pelo valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), por ter apresentado 

a proposta mais vantajosa para a Administração, nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

A adjudicação é realizada considerando que a proposta atende plenamente às especificações 

técnicas contidas no Termo de Referência, contempla integralmente a montagem da iluminação